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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je návrh hydrostatického pohonu pojezdu stroje. Teoretická

část práce je zaměřena na rozbor hydrostatického mechanismu, včetně popisu jeho hlav-

ních částí. Praktická část práce je zaměřena na návrh hlavních prvků hydrostatického po-

honu, kterými jsou spalovací motor, hydromotor, hydrogenerátor včetně ostatních prvků

nutných pro úplnou funkčnost hydrostatického pohonu. Těmito prvky jsou nádrž pro shro-

máždění kapaliny, chladič, filtry atd. Závěr praktické části je věnován návrhu mechanické

převodovky a její kontroly.
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ABSTRACT

The main aim of this diploma thesis is the design of hydrostatic drive of machine travel.

The theoretical part focuses on the hydrostatic mechanism analysis with the description of

the main components. The practical part deals with the design of the main components of

the hydrostatic drive which are combustion engine, hydraulic motor, pump including the

other elements essential for the full operation of the hydrostatic drive such as a fluid tank,

cooler, filters, etc. In conclusion, there is a design of a mechanical gearbox and its control.
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ÚVOD

Hydraulické mechanismy jsou v dnešní době běžně používané v nejrůznějších strojích a

zařízeních. Setkat se s těmito mechanismy můžeme v zemědělských strojích (traktory,

kombajny), strojích pro zemní a stavební práce (bagry, nakladače), strojích pro manipulaci

s břemenem (vysokozdvižné vozíky, mobilní jeřáby), v komunální technice a ve výrobních

strojích (obráběcí a tvářecí stroje). Podstatou je přeměna mechanické energie ze spalovací-

ho motoru na energii hydrostatickou v hydrogenerátoru. Tato hydrostatická energie je

uchována v pracovní kapalině, která je dopravována z hydrogenerátoru do hydromotoru

potrubím, kde se tato hydrostatická energie opět přemění na energii mechanickou.

Přednosti hydraulických mechanismů je dosažení velkých silových převodů, jednoduché

plynulé i stupňovité řízení parametrů (rychlost, síla, moment, směr pohybu) nebo skladba

obvodů z typizovaných a standardizovaných prvků. Nevýhodou hydraulických mechanis-

mů je netěsnost hydraulických prvků, citlivost na nečistoty a ohřev pracovní kapaliny při

provozu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HYDRAULICKÉ MECHANISMY

Hydraulické mechanismy jsou zařízení, které k přenosu energie a informací mezi hnacím a

hnaným členem používají kapaliny a jiné látky v tekutém stavu. Pohyb strojů a mechanis-

mů je uskutečněn hydraulickým pohonem, který je sestaven z hydromotoru a určitých částí

řídicího systému. Aby bylo dosaženo potřebného a řízeného přenosu energie, je nutno pou-

žít jeden a více generátorů a motorů. Tuto skladbu nazýváme hydraulický převodový me-

chanismus. [1]

Dle způsobu využití energie kapaliny rozdělujeme hydraulické mechanismy:

a.) Hydrostatické mechanismy – mechanismy využívající tlakovou energii kapaliny. [1]

b.) Hydrodynamické mechanismy – mechanismy využívající k přenosu pohybovou energii

kapaliny za použití hydrodynamických spojek a měničů. [1]

1.1 Skladba hydraulických mechanismů

Hydrostatické mechanismy se používají v různých strojích a zařízeních, ve kterých je

skladba převodového mechanismu určena na základě konstrukce daného stroje a typem

pracovního procesu. Převodový mechanismus je volen zejména dle druhu hnacího motoru,

jeho vlastnosti a druhu zátěže vyvozené hnaným strojem na výstupním členu mechanismu.

Ve spoustě konstrukčních řešení bývá hydrostatický převodový mechanismus doplněn o

mechanismy elektrické, pneumatické nebo tuhé. [1]

V hydraulickém mechanismu je mechanická energie z hnacího motoru M převáděná na

tlakovou energii v hydrogenerátoru HG. Dále se tlaková energie přenáší vedením V do

hydromotoru HM, kde se tato energie opět přemění na energii mechanickou, která slouží

k pohonu stroje nebo zařízení S (obr. 1). [1]

Obr. 1 Přenos energie v hydraulickém systému [1]

M – hnací motor, HG – hydrogenerátor, HM – hydromotor, S – pohon stroje, V – vedení

Přenos energie v hydraulickém mechanismu se může uskutečňovat při konstantních para-

metrech přenosu, nebo regulovaných parametrech, pomocí řízení Ř. Řídit můžeme hydro-

generátor HG, hydromotor HM nebo také vedení (obr. 2). Součástí těchto mechanismů jsou

ventily, rozvaděče, čističe, nádrže aj. [1]
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Obr. 2 Řízení hydrostatického přenosu energie [1]

HG – hydrogenerátor, HM – hydromotor, Ř - řízení

1.2 Hydraulický obvod

Hydraulický přenos energie je uskutečněn v tzv. hydraulickém obvodu. Dle požadavků na

hydraulický převodový mechanismus se odvíjí konstrukce hydraulického obvodu. Dle toku

energie rozdělujeme hydraulický obvod na otevřený a uzavřený. [1]

1.2.1 Otevřený hydraulický obvod

U otevřeného obvodu se po předání tlakové energie do hydromotoru HM kapalina vrací

zpět do nádrže N, odkud je opět hydrogenerátorem HG nasávána. Výhodou obvodu je jeho

jednoduchost. Nevýhodou otevřeného obvodu je, že nelze jim měnit smysl zatížení, a proto

nejsme schopni brzdit při záměně funkce hydrogenerátoru a hydromotoru. [1]

Obr. 3 Otevřený hydraulický obvod [1]

HG – hydrogenerátor, HM – hydromotor, Ř – řízení, N – nádrž

1.2.2 Uzavřený hydraulický obvod

U tohoto obvodu je kapalina po předání tlakové energie do hydromotoru HM vrácena do

vstupního kanálu hydrogenerátoru HG1, kde ztráty vzniklé průtokem jsou kompenzovány

pomocným hydrogenerátorem HG2. Výhodou uzavřeného obvodu je, že lze jim brzdit až

do výkonu hnacího motoru hydrogenerátoru. Oproti otevřenému obvodu mohou být otáčky

hydrogenerátoru podstatně vyšší. Důvodem je to, že v sání je tlak vždy vyšší jak 0,1 MPa.

Nevýhodou uzavřeného obvodu je vznik nežádoucího tepla. Proto je nutné obvod chladit.

Pokud dojde k pozastavení mechanismu, tak chladnoucí kapalina vytváří podtlak, který

netěsnostmi nasává vzduch, který v obvodu vytvoří vzduchové polštáře, které velmi ovliv-

ní stejnoměrnost pohybu. [1]
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Obr. 4 Uzavřený hydraulický obvod [1]

HG1, HG2 – hydrogenerátor, HM - hydromotor, Ř1, Ř2 – řízení, N – nádrž

1.3 Hydrostatické převody

Hydrostatické převody jsou v podstatě hydrostatické mechanismy, které jsou určeny

k řízení pohybové frekvence. Jsou složeny z jednoho či více hydrogenerátorů, jednoho či

více rotačních hydromotorů a řídicích prvků. Tyto převody jsou uspořádány v uzavřeném

obvodu. [2]

Hydrostatické převodové mechanismy jsou tvořeny kombinací: [2]

- Regulační hydrogenerátor a neregulační hydromotor

- Neregulační hydrogenerátor a regulační hydromotor

- Regulační hydrogenerátor a regulační hydromotor
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Obr. 5 Regulační charakteristiky hydrostatického převodu [2]

Pro zlepšení celkové účinnosti přenosu výkonu, zvětšení regulačního rozsahu, zlepšení

dynamických vlastností, získání vhodnějších hmotností a rozměrů mechanismů, je možné

hydrostatické převodové mechanismy kombinovat s různými typy mechanismů - hydrody-

namických, tuhých, elektrických nebo pneumatických. Tyto převodové mechanismy mů-

žou být zapojeny sériově (obr. 6a), nebo paralelně (obr. 6b). [1,2]

a) b)

Obr. 6 Kombinované převodové mechanismy [1]

M – hnací motor, PM1,PM2,PM3 – převodové mechanismy, S – pohon stroje
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1.4 Kombinované hydrostatické převodníky

V praxi se setkáváme s hydrostatickými převodníky, které se kombinují s převody mecha-

nickými pro zefektivnění celkové účinnosti přenosu výkonu a zvětšení regulačního rozsa-

hu. Zapojení je buď sériové, nebo paralelní. [3]

1.4.1 Hydrostatický převod se sériově připojeným mechanickým převodem

Sériové zapojení soupravy je znázorněno na obr. 7, kdy celkový převodový poměr této


[…]


nm [ot·s
-1

] Otáčky spalovacího motoru

nHMmax [ot·s
-1

] Maximální otáčky hydromotoru

nHM1 [ot·s
-1

] Otáčky hydromotoru v bodě 1 trakční charakteristiky

n1,2 [ot·min
-1

] Otáčky na vstupu/výstupu sériově zapojené soupravy

pb [mm] Základní rozteč

P [W] Výkon hydrostatického převodníku

Pv [kW] Zadaný výkon vozidla

PCH [W·°C
-1

] Měrný chladicí výkon

PZ [W] Ztrátový výkon chladiče

P1 [W] Výkon spalovacího motoru

P2 [W] Výkon na kolech vozidla

Q [m
3
·s

-1
] Objemový průtok hydrostatického převodníku

QHG [m
3
·s

-1
] Objemový průtok hydrogenerátoru

QHGmax [m
3
·s

-1
] Maximální objemový průtok hydrogenerátorů pro návrh nádrže

QHG1 [m
3
·s

-1
] Minimální objemový průtok hydrogenerátoru

QHG2 [m
3
·s

-1
] Maximální objemový průtok hydrogenerátoru

QHM [m
3
·s

-1
] Objemový průtok hydromotoru

QCH [dm
3
·min

-1
] Průtok oleje chladičem

QNmax [l·min
-1

] Objemový průtok pro stanovení velikosti nádrže

Re [MPa] Výrazná mez kluzu
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RK [mm] Poloměr pneumatiky

s [%] Maximální sklon stoupání vozidla

Sn [mm] Nominální šířka průřezu pneumatiky

SFmin [-] Nejmenší hodnota součinitele bezpečnosti proti vzniku únavového

lomu v patě zubu

SHmin [-] Nejmenší hodnota součinitele bezpečnosti proti vzniku únavového

poškození boků zubů

SN [m
2
] Teplosměnná plocha nádrže

tk [°C] Maximální teplota oleje v nádrži

to [°C] Teplota okolí

vmax [m·s
-1

] Zadaná maximální rychlost vozidla

vmin [m·s
-1

] Minimální rychlost vozidla

vp [m·s
-1

] Rychlost hydraulického oleje v tlakovém vedení

vs [m·s
-1

] Rychlost hydraulického oleje v sacím vedení

vz [m·s
-1

] Rychlost hydraulického oleje ve zpětném vedení

V [m
3
] Geometrický objem hydrostatického převodníku

VHG [m
3
] Geometrický objem hydrogenerátoru

VHG1 [m
3
] Minimální geometrický objem hydrogenerátoru

VHGC [m
3
] Celkový geometrický objem hydrogenerátorů

VHGKAT [cm
3
] Maximální geometrický objem navrženého hydrogenerátoru

VHGpom [cm
3
] Maximální geometrický objem pomocného hydrogenerátoru

VHM [m
3
] Geometrický objem hydromotoru

VHMmin [m
3
] Minimální geometrický objem hydromotoru

VHMKAT [cm
3
] Maximální geometrický objem navrženého hydromotoru

VHV [HV] Tvrdost povrchu (boku) zubu

VN [m
3
] Velikost nádrže
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YFS [-] Součinitel tvaru zubu a koncentrace napětí

Yβ [-] Součinitel sklonu zubu

Yε [-] Součinitel vlivu záběru profilu

z [-] Počet zubů na pastorku (ozubeném kole)

ZE [-] Součinitel mechanických vlastností materiálů

ZH [-] Součinitel tvaru spoluzabírajících zubů

Zε [-] Součinitel součtové délky dotykových křivek boků zubů

ZR [-] Součinitel výchozí drsnosti boků zubů

α [°] Maximální úhel stoupání vozidla

β [°] Úhel sklonu zubů

∆p [Pa] Tlakový spád hydrostatického převodníku

∆pmax [MPa] Zadaný tlakový spád hydrostatického převodníku

∆p2 [Pa] Tlakový spád v bodě 2 trakční charakteristiky

ηmp [-] Účinnost převodovky

ηp [-] Tlaková účinnost hydrostatických převodníků

ηpHG [-] Tlaková účinnost hydrogenerátoru

ηpHM [-] Tlaková účinnost hydromotoru

ηC [-] Celková účinnost hydrostatických převodníků

ηCHG [-] Celková účinnost hydrogenerátoru

ηCHM [-] Celková účinnost hydromotoru

ηQ [-] Průtoková účinnost hydrostatických převodníků

ηQHG [-] Průtoková účinnost hydrogenerátoru

ηQHM [-] Průtoková účinnost hydromotoru

π [-] Konstanta

ψ [-] Součinitel smykového tření
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ψdmax [-] Součinitel pro výpočet šířky ozubení

σF [MPa] Ohybové napětí v nebezpečném průřezu paty zubu

σFlimb
o [MPa] Mez únavy v ohybu odpovídající bázovému počtu zatěžovacích

cyklů

σFmax [MPa] Největší místní ohybové napětí v patě zubu

σFP [MPa] Přípustné napětí v ohybu

σFPmax [MPa] Přípustné napětí v ohybu při největším zatížení

σFSt [MPa] Pevnost v ohybu při největším zatížení

σH [MPa] Napětí v dotyku ve valivém bodě

σHlim
o [MPa] Mez únavy v dotyku odpovídající bázovému počtu

zatěžovacích cyklů

σHmax [MPa] Největší napětí v dotyku

σHO [MPa] Napětí v dotyku při ideálním zatížení přesných zubů

σHP [MPa] Přípustné napětí v dotyku

σHP1,2 [MPa] Přípustné napětí v dotyku na soukolí 1, 2

σHPmax [MPa] Přípustné napětí v dotyku při největším zatížení silou Ftt1, Ftt2

εα [-] Součinitel záběru

ω [rad·s
-1

] Úhlová rychlost hydrostatického převodníku

ϕCH [W] Potřebný výkon chladiče

ϕN [W] Tepelný tok ztrátového výkonu
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