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3. Zpracování teoretické části A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předmětem diplomové práce byl návrh hydrostatického pohonu pojezdu mobilního vozidla při
požadovaných provozních parametrech. Součástí práce bylo rovněž stanovení trakční
charakteristiky vozidla, návrh jednotlivých hydraulických prvků pro zajištění správné funkce
hydrostatického pohonu a návrh mechanické převodovky vozidla.
Cíle práce byly splněny. Student pracoval samostatně. Práci hodnotím A-výborně a doporučuji
k obhajobě.
Práce byla též podrobena analýze na nepůvodnost s vyhodnocením, že nejde o plagiát (míra
podobnosti 0%).
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